PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº , DE 2021 

Autoriza o Estado da Paraíba a contratar      
operação de crédito externo, com garantia da      
República Federativa do Brasil, com o Banco      
Interamericano de Desenvolvimento – BID, no      
valor de US$ 38.412.000,00 (trinta e oito      
milhões, quatrocentos e doze mil dólares dos      
Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado da Paraíba, autorizado a contratar operação de 

crédito externo, com garantia da República Federativado Brasil, junto ao Banco 

Interamericano de Desenvolvimento – BID, no valor de US$ 38.412.000,00 (trinta 

e oito milhões, quatrocentos e doze mil dólares, dos Estados Unidos da 

América). 

Parágrafo único. Os recursos dessa operação de crédito destinam-se 

ao financiamento parcial do “Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 

Estado da Paraíba - PROFISCO II PB”. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art.

[...]

doze mil dólares dos Estados Unidos da América); 

V – Juros - taxa Libor de 3 (três) meses acrescida de margem 

variável, determinada periodicamente pelo BID; 

VI – Juros de Mora - 1% (um por cento) sobre o total dos montantes    

em atraso; 

VII - Cronograma Estimativo de Desembolsos: US$ 3.537.115,00      

(três milhões, quinhentos e trinta e sete mil, cento e quinze dólares dos Estados 

Unidos da América) em 2020; US$ 7.791.782,50 (sete milhões, setecentos e 

noventa e um mil, setecentos e oitenta e dois dólares e cinquenta centavos, dos 

Estados Unidos da América) em 2021; US$ 8.711.852,50 (oito milhões, 

setecentos e onze mil, oitocentos e cinquenta e dois dólares e cinquenta 

centavos, dos Estados Unidos da América) em 2022; US$ 8.601.852,50 (oito 

milhões, seiscentos e um mil, oitocentos e cinquenta e dois dólares e cinquenta 

centavos, dos Estados Unidos da América) em 2023; US$ 6.957.032,50 (seis 

milhões, novecentos e cinquenta e sete mil, trinta e dois dólares e cinquenta 

centavos, dos Estados Unidos da América) em 2024; e US$ 2.812.365,00 (dois 

milhões, oitocentos e doze mil, trezentos e sessenta e cinco dólares, dos Estados 

Unidos da América) em 2025; 

VIII - Contrapartida - US$ 4.268.000,00 (quatro milhões, duzentos e 

sessenta e oito mil dólares, dos Estados Unidos da América); 

IX - Comissão de Compromisso – de até 0,75% (setenta e cinco 

centésimos por cento) anual, aplicado sobre os saldos não desembolsados do 

empréstimo; 

X - Atualização Monetária – Variação Cambial; 

XI - Comissão de Inspeção e Vigilância – de até 1% (um por cento) 

do montante do empréstimo; 

XII - Prazo de Amortização – 234 (duzentos e trinta e quatro) meses,            

após carência de 66 (sessenta e seis) meses. 

§ 1º As datas de pagamento do principal, dos encargos financeiros e 

as datas dos desembolsos previstos poderão ser alteradas em função da data                 

de assinatura do contrato de empréstimo, bem como os montantes estimados

[...]

abril de 2021 e SEI nº 1016/2021/ME, de 22 de janeiro de 2021; o Processo nº 

17944.100352/2020-69 da Secretaria Especial de Fazenda do Ministério da 

Economia e a minuta do contrato a ser celebrado. 

II. ANÁLISE 

O PROFISCO II PB prevê aporte de recursos de investimento da 

ordem de US$ 42.680.000,00 (quarenta e dois milhões e seiscentos e oitenta mil 

dólares americanos), sendo US$ 38.412.000,00 (trinta e oito milhões e 

quatrocentos e doze mil dólares americanos) financiados pelo Banco 

Interamericano de Desenvolvimento - BID, e US$ 4.268.000,00 (quatro milhões 

e duzentos e sessenta e oito mil dólares americanos) de contrapartida local. 

A análise da presente operação de crédito externo fundamenta-se no 

art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição Federal (CF) e visa verificar o 

cumprimento das determinações das Resoluções do Senado Federal (RSF) de